29 In anul 1864 pe baza noilor statute ale Reuniunii se aleg "patru bărbaţi de
încredere" : Iacob Mureşianu, Ioan G. Ioan, Damian Datcu, George Bariţiu,
care să susţină activitatea acestei asociaţii pentru a lua parte la toate acţiu­
nile naţionale ale .românilor. In raportul prezentat la Adunarea din 7/19
noiembrie 1865 de Anastasia Datcu, preşedinta Reuniunii, observăm subli­
nierea preocupărilor pentru educarea femeilor române şi mobilizarea lor la
lupta pentru cauza naţională : "Să îngrij im cu toate puterile pentru această
Reuniune, cu atît mai vîrtos ca în ţările locuite de români, se face

drumarea lor, cu cadre de specialitate.

ao Maria Popescu Bogdan, Istoricul Şcoalei Reuniunei Femeilor Române din Bra­
şov, în Ţara Bîrsei, IX, noiembrie - decembrie 1937, 6, p. 538 ; Carpaţi, nr.
339/1926, p. 5-12 ; Arhiva Mureşenilor, nr. 9102, 7 1 78, 7 179.

a1 In raportul adunării generale din 7/19 noiembrie 1868, preşedinta Reuniunii
Eufrosina I. Ioan, spunea : "Reuniunea după o viaţă frumoasă şi binefăcătoare
de 18 ani, nu numai că n-a stagnat vreodată în activitatea ei, ci a inaintat tot
mai mult, încît a cîştigat renumele de cel mai frumos şi mai bine organizat
institut naţional românesc" (Carpaţi, nr.